

Stichting Het Noord-Brabants Landschap				
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost				
16-apr-24				
Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Bijlagerapport	De PDF 'Projectplan Zandkantse Leij & Zandleij - De Brand (2 september 2015)' is niet te openen/corrupt. Vraag: Kunt u een nieuwe versie sturen?	De documenten zijn eerder al geupload onder de nota van inlichtingen naar aanleiding van deze vraag.
2	Inhoud	Opdrachtschrijving, aanvullende onderzoeken par 4.2	Wat verstaat OG onder vereisten (van de vergunningen en ontheffingen)? Worden hier de indieningsvereisten (gegevens en bescheiden) of de mogelijke voorwaarden/voorschriften bedoeld?	Onder vereisten wordt bedoeld de eisen die vanuit het bevoegd gezag gesteld worden aan een ontvankelijke aanvraag. Daarnaast dienen ook de voorwaarden die gekoppeld zitten aan verleende vergunningen e.d. opgenomen te worden in het PvE, voor zover relevant.
3	Inhoud	Opdrachtschrijving, pag. 18 van 20, par. 4.2 Uitvoeren benodigde onderzoeken; inventarisatie oppervlaktewaterkwaliteit	Vraag: op hoeveel plekken wordt de oppervlaktewaterkwaliteit bemonsterd in het gebied, en hoe lang en met welke frequentie is er bemonsterd? Vraag: gaat het enkel om het inventariseren van de oppervlaktewaterkwaliteit in het gebied zelf, of ook om oppervlaktewater in de omgeving dat nu al wordt ingelaten in het gebied, of wat in de toekomst in het gebied kan komen? Is het bekend om hoeveel bronnen dit gaat? Vraag: zijn er ook waterkwaliteitsmetingen van het kwelwater?	Op vier plekken rondom het projectgebied wordt de oppervlaktewaterkwaliteit bemonsterd. Zie bijlage 13. Daarin staan ook de momenten van monsternamen. Van opdrachtnemer wordt verwacht de waterkwaliteit te inventariseren waar dit relevant is voor de opdracht. Als onvoldoende gegevens beschikbaar zijn, moeten veldopnames gedaan worden. Deze veldopnames zijn geen onderdeel van de opdracht. Wel is de stelpost hier onder andere voor gereserveerd. Goedkeuring van het Kernteam is nodig voor het gebruik van deze stelpost.
4	Inhoud	Opdrachtschrijving, aanvullende onderzoeken	Vraag: Dient een KRW-toets uitgevoerd te worden?	Nee. De Roomleij is geen formeel KRW-waterlichaam en hoeft dus niet vooraf getoetst te worden. De opgave is dat daar waar (vanuit hydrologisch herstel) aanpassingen aan de Roomleij nodig zijn, deze aanpassingen voldoen aan de KRW-eisen zoals al in de bijlagen opgenomen.
5	Inhoud	Opdrachtschrijving, aanvullende onderzoeken	Vraag: Is de NNN-toets onderdeel van de Voortoets wet natuurbescherming?	Nee. Indien deze toets uit het uit te voeren vergunningenonderzoek relevant blijkt, wordt deze opgenomen in de lijst. Opdrachtgever draagt vervolgens zorg voor de uitvoering.
6	Inhoud	Opdrachtschrijving, aanvullende onderzoeken	Vraag: Klopt het dat u geen water- en landbodemonderzoek voorziet? Dit is namelijk wel nodig voor Projectbesluit.	Ja. Er is geen water- en landbodemonderzoek voorzien in deze opdracht. Er is reeds een vooronderzoek uitgevoerd dat al bij het offertevoorzorg is bijgevoegd. Vervolgonderzoek is pas voorzien in de tweede voorbereidingsfase.

Stichting Het Noord-Brabants Landschap
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost
16-apr-24

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
7	Inhoud	Opdrachtoomschrijving, ontwerp-proces	Vraag: Hoe ziet u de samenhang van het ontwerp proces met met de grondverwerving?	Voor het ontwerpproces binnen de opdracht is grondverwerving in de eerste fase (inrichtngsscenario's) nog niet relevant, maar zal zeker één van de criteria in de afwegingsmatrices moeten zijn. Pas dan zal in grote lijnen blijken welke gronden noodzakelijk zijn voor een optimale doelrealisatie en waar de knelpunten liggen. Daarnaast is het voor veldinvenarisaties van belang dat betredingstoestemming op particuliere gronden geen vanzelfsprekendheid is.
8	Inhoud	Opdrachtoomschrijving, betalingsschema pag.1	Betaling: 'Resterende 10 % na oplevering opdracht'. Dit vereist vergaande voorfinanciering. Vraag: Is het mogelijk deze eis te laten vervallen?	Nee. Deze eis blijft staan.
9	Inhoud	Opdrachtoomschrijving, pag. 19 van 20, par. 4.3 Vergunningen	In paragraaf 4.3 van de opdrachtoomschrijving stelt u: 'Opdrachtnemer stelt bij start project een overzicht op van alle voor het uitvoeren van het project relevante vergunningen en ontheffingen en hun vereisten, en houdt dit overzicht up-to-date gedurende de looptijd van de opdracht. Relevante vereisten dienen opgenomen te worden in het PvE.' Vraag: Wat verstaat OG precies onder vereisten? Worden hiermee de indieningsvereisten (gegevens en bescheiden) voor de vergunningaanvragen bedoeld? Zo niet, wat dan wel?	Zie antwoord op vraag 2

Stichting Het Noord-Brabants Landschap
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost
16-apr-24

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
10	Inhoud	Opdrachtoomschrijving, pag. 8 van 20 en Inschrijfstaat	In de opdrachtoomschrijving wordt bij '3.2 Overleg / deelname bijeenkomsten' ook Projectteam genoemd. Echter in de Inschrijfstaat is geen post opgenomen voor de overleggen met het projectteam. Vraag: Kunt u in de Inschrijfstaat een (verrekenbare) post opnemen voor overleg met het Projectteam met het aantal overleggen dat begroot moet worden?	Nee. Er is geen vaste overlegstructuur voorzien met projectteam. Het projectteam is beschikbaar voor inhoudelijke en praktische afstemming. Het is aan opdrachtnemer deze samenwerking vorm te geven voor een doelgerichte en efficiënte uitvoering van de opdracht.
11	Juridisch	Aanbestedingsleidraad, par. 3.3	In paragraaf 3.3 van de aanbestedingsleidraad stelt u dat de wederpartij op verzoek van opdrachtgever inzage dient te verstrekken in de verzekeringspolis. Vanuit concurrentieoverwegingen verstrekken wij geen inzage in onze polissen. Er zijn kopieën van verzekeringscertificaten beschikbaar, waarin wordt aangetoond dat aan de verzekeringsvereisten wordt voldaan. Vraag: Kan worden volstaan met het overleggen van een kopie van een verzekeringscertificaat?	Dit is akkoord.
12	Inhoud	startdocument	Opdrachtoomschrijving 3.4.1: Er wordt gesproken over een PvE – startdocument en uitgangspuntennotitie – startdocument. Is dit een ander document, wat zijn de verschillen daarin?	Het zijn twee verschillende documenten. In grote lijnen is het gevraagde PvE een actueel te houden lijst met alle eisen waar het eindresultaat aan moet voldoen. De uitgangspuntennotitie voor het ecohydrologisch ontwerp beschrijft hoe het ontwerpproces wordt aangepakt en welke aannames en keuze hierin worden gemaakt.
13	Inhoud	modellerings	Opdrachtoomschrijving: Klopt het dat WS Dommel grondwater en oppervlaktewatermodel controleert. Dat hier geen nadere afstemming met de Provincie voor nodig is	Beide modellen worden ter goedkeuring beoordeeld door Kernteam. Zoals omschreven in § 3.1

Stichting Het Noord-Brabants Landschap
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost
16-apr-24

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
14	Inhoud	effecten	Opdrachtoomschrijving 4.1.1. Op welke wijze dient de mate van doelrealisatie en de effecten op de omgeving inzichtelijk te worden gemaakt.	Opdrachtgever stelt geen eisen aan de wijze van het inzichtelijk maken van de resultaten. Bedenk wel dat leesbaarheid en begrijpbaarheid van belang zijn voor een succesvolle besluitvorming.
15	Inhoud	Uitvoeringsscenario's	Opdrachtoomschrijving Uitvoeringsscenario's. Er staat: "Dit pakket wordt ook weer doorgerekend en de resultaten verwerkt. Daarna volgen weer aanpassingen van het pakket. Dit proces herhaalt zich tot het goedgekeurde voorkeursscenario een feit is." Zoals dit nu omschreven is, is dit een oneindig proces. Dat is niet af te prijzen voor inschrijvers. Verzoek is dit aan te passen tot maximaal 2 reken-rondes voor aanpassing van de scenario's	Nee, dit wordt niet aangepast. Opdrachtgever wil een efficiënt en doelmatig ontwerpproces en zal zich daar ook voor inspannen.
16	Inhoud	detailniveau inrichtingsplan	Opdrachtoomschrijving 4.4 Onderstaand is tegenstrijdig - Opdrachtnemer stelt een integraal inrichtingsplan op op schetsontwerpniveau, op basis van het voorkeursscenario, de gestelde eisen en randvoorwaarden, de beschikbare informatie en met de resultaten uit de hydrologisch ontwerp, de inventarisaties en de uitgevoerde onderzoeken. - Doel is een goed, actueel en compleet overdrachtsdocument op het niveau van een Projectbesluit Waterwet. Een SO is naar onze mening onvoldoende voor PPWW. Hoe zit OG dit?	Terecht opgemerkt. In § 4.4 vervalt de zinsnede "op het niveau van een Projectbesluit Waterwet".

Stichting Het Noord-Brabants Landschap				
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost				
16-apr-24				
Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
17	Inhoud	monitoringsplan	Opdrachtoomschrijving 4.4. Monitoringsplan is onvoldoende gespecificeerd. Dit is nu niet af te prijzen door inschrijver. Kunt u dit nader specificeren of als stelpost opnemen. (in bijlage 2 wordt overigens beschreven dat monitoringsplan geen onderdeel is van de opgave)	Het inrichtingplan dient alle onderdelen te bevatten van een Projectbesluit (zie § 4.4), dus ook een monitoringsplan van de hydrologische effecten. Dit aan de hand van de opdrachtresultaten. Het monitoringsplan dat volgens het PvA (bijlage 2) geen deel uitmaakt van de opgaven betreft de Natura2000-monitoringplan, niet te verwarren met het gevraagde monitoringsplan in § 4,4.
18	Inhoud	Bijlage 1 opdrachtoomschrijving, pagina 19	Onderdeel van de uitvraag is een fosfaatonderzoek, 'Inclusief advies over mogelijk te nemen maatregelen de fosfaatverzadiging te verlagen in relatie tot de gewenste NDT'. Is het enkel wenselijk de fosfaatverzadiging van de bodem vast te stellen? Of zou ook gekeken moeten worden naar directe plantbeschikbaarheid van fosfaat en de aanwezigheid en vorm van stikstof in de grond?	Het doel van het fosfaatonderzoek is om risico in kaart te brengen van het vrijkomen van fosfaat op de natuurkwaliteit en de natuurdoelrealisatie, en adviezen te krijgen over hoe hier het best mee om te gaan. Omdat de omvang van dit fosfaatonderzoek op voorhand niet goed is in te schatten wordt hiervoor een stelpost opgenomen van €15.000,-. Deze stelpost wordt in overleg met het Kernteam ingezet. Bij deze nota is een nieuwe inschrijfstaat gevoegd welke gebruikt dient te worden voor de inschrijving.
19	Inhoud	Bijlage 1 opdrachtoomschrijving, pagina 19	Onderdeel van de uitvraag is een fosfaatonderzoek. Dient ON van de boringen een bodemprofielbeschrijving op te stellen? Zo ja, volgens welke methodiek?	Zie antwoord op vraag 18.
20	Inhoud	Bijlage 1 opdrachtoomschrijving, pagina 19	Onderdeel van de uitvraag is een fosfaatonderzoek. U geeft aan dat de exacte omvang niet aangegeven kan worden, maar dat ON bij inschrijving uit moet gaan van 20 ha gras- en akkerland. Dit laat echter nog veel ruimte voor onderlinge verschillen in aanpak. Kunt u voor de vergelijkbaarheid van de prijzen van de verschillende inschrijvers op dit onderdeel het aantal boringen en analyses én type analyses voorschrijven. Mocht dat niet mogelijk zijn, dan zouden we graag inzicht hebben in de gewenste diepte van de boringen en het aantal te analyseren lagen (alleen bovenste horizont of ook horizont daaronder?).	Zie antwoord op vraag 18.
21	Contract	Bijlage 1 opdrachtoomschrijving, punt 5	Tekeningen dienen in PDF / SHP opgeleverd te worden, vaak wordt een schetsontwerp uitgewerkt in andere (visuele) programma's. Wordt ook toegestaan om tekeningen in andere (bron) formats aan te leveren?	Zoals in § 5 vermeld, dienen definitieve versies van tekeningen ook in het oorspronkelijke formaat te worden aangeleverd.

Stichting Het Noord-Brabants Landschap				
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost				
16-apr-24				
Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
22	Inhoud	Bijlage 1 opdrachtomschrijving, punt 4.1.3	De stationaire afvoersituaties uit SOBEK worden opgelegd aan het grondwatermodel. In hoeverre dient er detailontwatering uit het interessegebied toegevoegd /aangepast te worden?	Het grondwatermodel bevat een bestand met daarin de ligging (en bijbehorende modelparameters) van de detailontwatering. Voorafgaand aan de modellering dient een analyse uit te wijzen of er nog detailwatergangen ontbreken in dit bestand en of er nog inmetingen noodzakelijk zijn.
23	Inhoud	Bijlage 1 opdrachtomschrijving, punt 4.1.3	Voor een aantal deelgegevens / maatregelen voor scenarioberekeningen zijn nog geen workflows beschikbaar. Kunt u aangeven om hoeveel workflows het ongeveer gaat en de complexiteit daarvan?	Het gaat onder andere om de volgende workflows: Toevoegen buisdrainage, toevoegen inmetingen detailwatergangen, toevoegen resultaten scenarioberekening SOBEK, toevoegen maaiveldverlaging, aanpassingen landgebruik, Waternoodtoetsing
24	Proces	Bijlage 1 opdrachtomschrijving, punt 4.1.2	Er wordt gebruik gemaakt van de handrijking Ontwikkelen Waterlopen (HOW Bijlage 11). Het lijkt of dit document niet bij de stukken zit, kunt u dit nasturen? Indien het wel is meegeleverd: kunt u aangeven welke documentnaam dit document heeft?	bijlage 11 - Handreiking Ontwikkeling Waterlopen is een map met daarin 8 bestanden, waarvan 1 de handreiking is.
25	Proces	Bijlage 1 opdrachtomschrijving, punt 3.1	Overige overleggen: de opdrachtgever dient rekening te houden met 12 overig overleggen, zijn deze fysiek? En zijn dit bijvoorbeeld overleggen om de klankbordgroep mee te nemen in de resultaten?	Uitgangspunt is dat deze overleggen fysiek zijn. De benoemde 12 overleggen zijn overleggen met o.a. klankbordgroep en opdrachtveersoverleg die opdrachtgever initieert en waarbij, waar nodig, opdrachtnemer aanschuift. En bedoeld om deze groepen mee te nemen in de resultaten en de verdere uitrol.
26	Proces	Bijlage 1 opdrachtomschrijving, punt 3.1	Klankbordgroep de Brand-Oost; in hoeverre verwacht u een actieve rol van opdrachtnemer in het omgevingsproces behalve de voorgeschreven overleggen waarin opdrachtnemer resultaten presenteert?	Opdrachtnemer heeft geen actieve rol in het omgevingsmanagement. Wel wordt van opdrachtnemer verwacht dat zij vragen vanuit de omgeving doorverwijst naar opdrachtgever, zoals beschreven in § 3.3

Stichting Het Noord-Brabants Landschap				
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost				
16-apr-24				
Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
27	Proces	Bijlage 1 opdrachtomschrijving, punt 3.2	U geeft aan dat projectteamleden slechts een deel van hun tijd beschikbaar zijn voor dit project. Kunt u voor elk van de 5 genoemde personen in het projectteam een inschatting /bandbreedte aangeven om hoeveel uur per week dit gaat?	Opdrachtnemer gaat uit van de volgende inzet van de projectteamleden in project De Brand-Oost: Marion: gemiddeld 2 uur per week Liene: gemiddeld 2 uur per week Peter: gemiddelde 5 uur per week Gosro: gemiddeld 2 uur per week Toine: gemiddeld 10 uur per week Daarbij aangetekend dat de projectteamleden ook andere taken hebben binnen het project dan voor de praktische en inhoudelijke afstemming met opdrachtnemer.
28	Inhoud	Beschrijvend document pag 31. par 7.2.2	U beoordeelt op 'bewaking van kwaliteit van (eind)projecten'. Bedoelt u (eind)producten?	Dit is inderdaad een verschrijving en moet (eind)producten zijn.
29	Proces	Beschrijvend document pag 29. GC1	U vraagt om duur en intensiteit van betrokkenheid bij het project van de functionarissen. Dienen wij dit in de CV op te nemen? En hoe verwacht u dat dit wordt gespecificeerd?	Dit dient inderdaad in het CV te worden opgenomen. U kunt hierbij bijvoorbeeld denken aan een verwachte ureninzet gedurende het project met bijvoorbeeld aangegeven waar pieken zijn van de inzet of juist een mindere inzet.
30	Proces	Beschrijvend document pag 29. GC1	U vraagt om duidelijk te maken dat aan de gevraagde rollen, taken en verantwoordelijkheden wordt voldaan. Waar heeft u deze rollen, taken en verantwoordelijkheden voor elk van de drie functionarissen beschreven? Of dienen wij deze zelf in te vullen?	Deze staan onder de minimeisen per rol beschreven.
31	Proces	Beschrijvend document pag 22. Eisen aan referenties	De referentie mag niet ouder zijn dan drie jaar. Gaat het dan om de einddatum van een project (en oplevering producten) en mag de opdracht dus eerder zijn gestart?	De opdracht mag voor deze 3 jaar zijn gestart.
32	Proces	Beschrijvend document pag 19. Punt 4	U geeft hier enerzijds aan dat bij een gelijke eindstand door loting de winnaar wordt bepaald, anderzijds dat bij gelijke BPKV de inschrijving met de hoogste totale kwaliteitswaarde wint. Welke van deze beoordelingsmethode klopt?	Indien 2 inschrijvers dezelfde (laagste) fictieve inschrijfprijs hebben dan heeft de inschrijving met de hoogste kwaliteitwaarde de beste prijs-kwaliteitverhouding en komt in aanmerking voor gunning van de opdracht. Indien de kwaliteitwaarde van beide inschrijvers gelijk is (en dus de prijs ook) wordt door middel van loting bepaald wie in aanmerking komt voor gunning.

Stichting Het Noord-Brabants Landschap				
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost				
16-apr-24				
Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
33	Proces	Beschrijvend document pag 12	inschrijvingen moeten een week na de meivakantie en het hemelvaartsweekende worden ingediend. Kunt u dit - mede gelet op het navolgende pinksterweekeinde - met minimaal een week verlengen? Bijvoorbeeld door indiening op 24 mei?	Nee, planning blijft gehandhaafd.
34	Inhoud	Inschrijfstaat	klopt het dat alle bedragen exclusief BTW ingevuld dienen te worden?	Correct.
35	Proces	Referenties	Dienen wij de referenties in TenderNed onder Eis bij UEA te uploaden?	Ja.
36	Proces	GC1 CV's	In de leidraad wordt CV's als Gunningscriterium 1 genoemd. In TenderNed is onder GC1 Prijs gecategoriseerd. Dienen wij CV's in TenderNed onder GC2 bij het Plan van Aanpak te uploaden?	Correct.
37	Inhoud	GC1 CV's	Zijn er vereisten aan het maximale aantal pagina's van de CV's?	Nee, maar kort en bondig wordt op prijs gesteld.
38	Inhoud	Bijlage 2 plan van aanpak, pagina 4	Ten aanzien van de waterkwaliteit schrijft u: 'In het hele gebied wordt het van origine zachte, weinig gemineraliseerde grondwater beïnvloed door verzuring. Onder de landbouwgebieden wordt grondwater sterk beïnvloed door meststoffen (lit. 6). Op enkele plekken komt oud grondwater (verrijkt met mineralen) voor dat lokaal opkwelt in De Brand. Het ondiepe grondwater is een mengsel van regenwater, kwelwater en oppervlaktewater.' Zijn er onderzoeksgegevens van het grondwater in het onderzoeksgebied beschikbaar ten aanzien van gehalten fosfaat, sulfaat, nitriet en nitraat?	De Brand zit niet in een lopend monitoringsprogramma van waterschap De Dommel voor grondwaterkwaliteit. In de NDA Loonse en Drunense Duinen & Leemkuilen en in grondwatertools.nl staan grondwaterkwaliteitsgegevens van de omgeving van De Brand-Oost. NDA en grondwatertools zijn openbare informatiebronnen. Vanuit opdrachtgever zijn verder geen onderzoeksgegevens beschikbaar. Wel is als bijlage het rapport "Inventarisatie waterkwaliteit voor ecologische doelstellingen" opgenomen waar in het PvA naar verwezen wordt.
39	Inhoud	Bijlage 1	Bijlage 1, opdrachtoomschrijving, pagina 11/20, kopje Uitvoeringsscenario's. U geeft aan dat er iteratief scenario's moeten worden doorgerekend, totdat er goedkeuring is op het voorkeursscenario. Op deze wijze is daar niet eenduidig een prijs voor op te nemen. Voor de vergelijkbaarheid van aanbiedingen, bent u bereid om een vast aantal doorrekeningen van de uitvoeringsscenario's op te nemen? Zo ja, zou u concreet aan kunnen geven met hoeveel doorrekeningen we rekening moeten houden?	Zie antwoord op vraag 15

Stichting Het Noord-Brabants Landschap				
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost				
16-apr-24				
Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
40	Inhoud	Opdrachtingschrijving §4.2 Bijlage 13	Er wordt gevraagd in een bureaustudie een inventarisatie van de oppervlaktewaterkwaliteit te doen. In Bijlage 13 is de data meegestuurd van de rode meetpunten op de kaart. Voor het plangebied is de beschikbare data van de groene punten relevant. Kunt u aangeven hoeveel data geïnventariseerd moet worden voor de groene meetpunten.	Nee. Van opdrachtnemer wordt verwacht dat zij, met het oog op de invloed op de beoogde natuurkwaliteit, relevante gegevens van de oppervlaktewaterkwaliteit inventariseert.
41	Proces	Opdrachtbeschrijving §3.4.1 Opstellen en actueel houden planning	In de opdrachtingschrijving wordt een opleverdatum van 1 sep 2025 genoemd. In het Plan van Aanpak De Brand-Oost (versie 26 maart 2024) lijkt in de balkenplanning het opstellen van het inrichtingsplan voor te lopen tot eind 2025. Dit PvA wordt in §2.3 van de opdrachtingschrijving genoemd als uitgangspunt voor de opdracht. Waar dient opdrachtnemer vanuit te gaan voor het opstellen van de offerte?	De opdrachtingschrijving is leidend ten opzichte van het PvA. 1 september 2025 is de opleverdatum van het product, door onvoorziene omstandigheden kan de opdracht uitlopen tot uiterlijk eind 2025. In uw offerte dient u dus uit te gaan van 1 september 2025.
42	Proces	Aanbieding	Deze opdracht is in andere vorm eerder aanbesteed. Op basis waarvan is de opdracht met de vorige opdrachtnemer beëindigd? Deze onderbouwing is waardevol om onze aanpak hierop af te kunnen stemmen en het project succesvol te maken.	De belangrijkste redenen waarom de opdracht met vorige opdrachtnemer is beëindigd zijn: - onvoldoende inzet van kennis en ervaring met grondwatermodellering 'Triwaco/Flairs' met als gevolg verlies van tijd en kwaliteit. - Gebrek aan samenwerking vanuit opdrachtnemer. Hierdoor verliep het proces van beeldvorming, oordeelsvorming en besluitvorming zeer moeizaam en verdween bij de opdrachtgever het vertrouwen in een goed resultaat.
43	Inhoud	Aanbestedingsdocument: gunningscriteria	Bij de gunningscriteria (Aanbestedingsdocument) worden twee criteria genoemd. 1. Eén van deze criteria zijn de CV's. Hiervoor is geen fictieve korting opgenomen. Kunt u bevestigen dat de CV's alleen als 'knock-out' criterium gelden? Dus dat er geen onderlinge weging van inschrijvende partijen op basis van de CV's wordt gemaakt? 2. Het tweede criterium is het plan van aanpak. Hier is een fictieve korting van € 100.000. Bij de beoordeling zijn 8 punten voor de beoordeling genoemd. U geeft aan dat per criterium een maximale waarde wordt toegekend. Kunt u dit nader specificeren?	1. Correct. 2. Nee, de fictieve korting van €100.000,- wordt conform het beoordelingskader voor het gehele criterium plan van aanpak toegekend. Hierin wordt niet per bullit een score toegekend.

Stichting Het Noord-Brabants Landschap				
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost				
16-apr-24				
Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
44	Inhoud	Inschrijfstaat: terreinmetingen	In de inschrijfstaat is een stelpost van € 20.000 opgenomen voor aanvullende terreinmetingen. Het is ons niet duidelijk welke terreinmetingen hier bedoeld worden. Kunt u dit nader toelichten?	Voor diverse opdrachtonderdelen dient opdrachtnemer noodzakelijke informatie te inventariseren, zoals detailinformatie watersysteem, vegetatietypen en oppervlaktewaterkwaliteit. Indien deze niet via bureaustudie beschikbaar zijn, is een veldinventarisatie nodig om de missende gegevens aan te vullen. Omdat de omvang van dit veldwerk niet goed is in te schatten, is hiervoor betreffende stelpost gereserveerd.
45	Inhoud	Bijlage 2 Plan van Aanpak: grondverwerving	In bijlage 2 wordt grondverwerving genoemd. In hoeverre verwacht u hiervoor inbreng van de opdrachtnemer?	Er wordt geen actieve rol verwacht van opdrachtnemer inzake verwerving van grond. Zie verder antwoord op vraag 7.
46	Inhoud	Opdrachtschrijving 4.1.1 Ontwerpproces	U geeft aan dat er 3 inzichtscenario's moeten worden doorgerekend. Daarna volgt de keuze voor een voorkeursscenario, en dan een variantenstudie. Deze laatste stap omvat het doorrekenen van mitigerende maatregelen? Dit wordt een iteratief proces genoemd. Om de aanbiedingen onderling vergelijkbaar te houden, is het wenselijk om te weten met hoeveel doorrekeningen rekening moet worden gehouden?	zie antwoord op vraag 15
47	Inhoud	Opdrachtschrijving 4.1.2 - oppervlaktewatermodel	Voor het oppervlaktewatermodel is aangegeven dat er een model voor de A-watgangen is, dat moet worden gecontroleerd. Vervolgens moet het worden aangevuld met detailoppervlaktewateren. Zijn er van de B-watgangen in het gebied gegevens over de afmetingen en kunstwerken beschikbaar? En zo ja, in welk format?	Deze gegevens zijn niet beschikbaar.
48	Inhoud	Opdrachtschrijving, 4.13 - grondwatermodel	Aangegeven is dat er een grondwatermodel beschikbaar is. In het Plan van aanpak (bijlage 2) is aangegeven dat hier een deelmodel uit opgebouwd moet worden, dat geactualiseerd wordt en gekalibreerd. In hoeverre werd voor de Brand West het grondwatermodel als voldoende nauwkeurig beschouwd?	De grondwatermodellering voor De Brand-West is met een ouder model gedaan (een model in Triwaco-Flairs). Hoe dat model presteerde is voor dit project niet relevant. Binnen dit project dient nog bekeken te worden hoe het nieuwe model presteert in het interessegebied.
49	Inhoud	Opdrachtschrijving 4.1.2	U geeft aan dat uitgangspunt het bestaande model van waterschap de Dommel is. Is er bij waterschap De Dommel capaciteit voor een warme overdracht van de werking van het model om tot een goede overdracht en modelopzet te komen?	Ja, deze capaciteit is er. Het gaat dan om een uitleg over dit specifieke model (iDomingo), maar niet over iMod in het algemeen.

Stichting Het Noord-Brabants Landschap
Ingenieursdiensten Voorbereiding Natuurherstel De Brand-Oost
16-apr-24

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
50	Inhoud	Opdrachtingschrijving, 3.2 - voortgangsoverleg	Wij moeten uitgaan van een 1-maandelijks Voortgangsoverleg gedurende de gehele looptijd van de opdracht. Mogen wij ervan uitgaan dat bij onverhoopte uitloop van werkzaamheden ook de maandelijkse voortgangsoverleggen en wekelijkse afstemming tussen projectleider en opdrachtnemer als meerwerk verrekend worden?	Ja. Conform opdrachtingschrijving (§ 3.2) kunnen in overleg meer of minder overlegmomenten worden vastgesteld, afhankelijk van de voortgang in noodzaak. Daarom zijn deze overleggen ook verrekenbaar gesteld.
51	Inhoud	Opdrachtingschrijving, 2.3 randvoorwaarden	U geeft aan dat het ontwerp moet voldoen aan de voorwaarden en vereisten vanuit de beschikte projectsubsidie LPN en dat het ontwerp hieraan moet voldoen. Bij de ter beschikking gestelde gegevens en de gegevens bij opdrachtverlening staat het aanleveren van deze voorwaarden en vereisten niet vermeld. Graag ontvangen wij deze informatie om tijdens het offertetraject.	Eventuele voorwaarden en vereisten die gesteld worden vanuit ontheffingen en vergunningen dienen in de voorbereiding bewaakt te worden, c.q. er dient op toegezien te worden dat deze geïmplementeerd worden in het ontwerp.
52			Correctie op Bijlage 1, opdrachtingschrijving :	Onder § 3.4.2. staat: "Opdrachtgever houdt gedurende de looptijd van de opdracht het risicodossier actief up-to-date". Dit moet opdrachtnemer zijn.
53			Correctie op Bijlage 1, opdrachtingschrijving :	Onder § 4.1.1. staat: "opdrachtgever stelt voorafgaand aan het ontwerp een reële uitgangspuntennotitie op. Dit moet opdrachtnemer zijn!